1. ОАО «БизнесИнтегро  Инжиниринг»

123995, Москва, ул. 1905 года, д. 7, стр. 1

2. ОАО «Россельхозбанк»

119034, Москва, Гагаринский переулок д. 3

119019, Москва, ул. Арбат, д. 1

 3.   ОАО «ЕЭТП»

117312, Москва, пр. 60-я Октября, д. 9

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-538/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

23 апреля 2014 года                                                                                         г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу открытого акционерного общества «БизнесИнтегро  Инжиниринг»  (далее – ОАО «БизнесИнтегроИнжиниринг», Заявитель) на действия заказчика – открытого акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» (далее - ОАО «Россельхозбанк», Заказчик)  при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на поставку оригинальных картриджей и оригинальных расходных материалов для оргтехники для нужд Головного офиса ОАО «Россельхозбанк (реестровый номер № 31400924183) (далее — Аукцион),
в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ОАО «БизнесИнтегроИнжиниринг» на действия заказчика – ОАО «Россельхозбанк» при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на поставку оригинальных картриджей и оригинальных расходных материалов для оргтехники для нужд Головного офиса ОАО «Россельхозбанк (реестровый номер № 31400924183).
По мнению Заявителя, нарушение процедуры Аукциона выразилось в том, что отдельными участниками были сделаны ценовые предложения значительно более низкие, чем есть на самом деле, что позволяет сделать вывод о том, что Заказчику будет поставлен контрафактный товар.
Заказчик представил письменные возражения на жалобу, просит отказать в ее удовлетворении.
В ходе рассмотрения представленных документов и сведений Комиссия установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи  18.1  Закона о защите конкуренции, по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.
В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

Положение об организации закупочной деятельности в ОАО «Россельхозбанк» № 409-П, в редакции, действующей на момент объявления Аукциона, утверждено решением Наблюдательного совета ОАО «Россельхозбанк» протоколом от 21.11.2012 № 16 (далее — Положение о закупках) и размещено на Официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 07.02.2014.
Извещение и закупочная документация размещены на Официальном сайте 26.02.2014. Дата окончания срока подачи заявок – 19.03.2014. Дата подведения итогов – 02.04.2014.

Порядок проведения Аукциона установлен разделом 6 Положения о закупках.
В соответствии с пунктом 6.4.23 части 6.4 раздела 6 Положения о закупках  аукцион в электронной форме проводится в порядке, предусмотренном аукционной документацией, с учетом требований (регламента) соответствующей электронной торговой площадки.
Согласно  пункту 3.10.3 подраздела 3.10 Аукционной документации  аукцион проводится путем снижения начальной (максимальной) цены договора, указанной в извещении о проведении Аукциона, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 3.10.16 подраздела 3.10 Аукционной документации.
В соответствии с пунктом 11 Раздела II «Информационная карта Аукциона» начальная (максимальная) цена договора составляет 1 264 748, 11 руб.

Согласно протоколу проведения Аукциона от 26.03.2014 было подано 5 ценовых предложений от участников, последнее предложение сделано участником № 3 (сумма предложения - 942 236,92 руб.).
В соответствии с выпиской из протокола подведения итогов № 27 от 31.03.2014 победителем было признано ООО «Научно-Производственная Компания «КОНТАКТ» с предложенной ценой - 942 236,92 руб.

По мнению Заявителя, участниками торгов, в том числе, победителем были сделаны неадекватные предложения.

Вместе с тем, в соответствии со статьей 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия Московского УФАС России рассматривает жалоба на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии.
Нарушений проведения процедуры Аукциона со стороны Заказчика Комиссией не усматривается.
Вопросы поставки контрафактной продукции, исполнения договора поставки не подлежат рассмотрению Комиссии в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о необоснованности доводов жалобы Заявителя.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при  проведении Аукциона необоснованной.
2. Снять ограничения с Аукциона, наложенные письмом Московского УФАС России за исх. № ИШ/11063 от 21.04.2014.
Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

4